INTERROGATIO CLXXXVIII.

Occasionem ex responsione nacti, te quæsumus
ut dicas, quare ecclesiarum sæpenumero et piorum
hominum videmus casum et interitum per terræ-
motum, aut fulmen, aut per aliam indignationem
accidere, ut peccatoribus?

Responsio.

Ex divina Scriptura de istis docemur: nam si
divinæ arcæ non pepercit Deus, sed ipsam alieni-
genis tradidit cum sacerdotibus ejus, qui inique
egerant: et civitatem sanctam Hierosolyman solo
æquavit; et cherubos gloriæ propitiatorii sustulit,
et stolam sanctam dirupit, divinaque charismata,
et prophetiam et declarationem, et ephod et ratio-
nale, et ex auro puro laminam, arcanos habentem
characteres, et reliqua sancti ministerii, gentibus
tradidit in conulationem et direptionem, tunc
prævalentibus impiis: ne nunc quidem sui templis
parcit, neque in iis contentis ineffabilibus et incon-
taminatis mysteriis; timorem injiciens offendenti-
bus, ut severius expectent supplicium, si in ma-
litia perseveraverint. Nam *Ululet pinus, quoniam
cecidit cedrus* ⁴⁴, inquit Jeremias. Hoc est, Fortibus
et sanctis sublati, quæ in terra infirmiora sunt,
erudiantur. Quod itidem tradit hisce verbis peritus
ille rerum divinarum Solomo, *Impiis cadentibus,
justi timidi sunt*. Non enim armorum cuspides, et
galea, et thorax aut tibialia securam flagitiosis vi-
tam præstabant, prædatoribus et publicas vias obai-
dentibus. Multi enim capti difficiles putati, miserabi-
liter vita privati sunt; apud nos quidem litteris
prodi, Orebus, et Zelus, et Zebras, et Salmāna,
et Abimelechus, et Goliathus, et Absalom, et qui-
cunque similes illis fuere; apud externos autem,
Hectores, et Ajaces, et ipsi qui propter fortitudinem
inflati erant Lacedæmonii, quoniam non habebant
cum robore conjunctam justitiam itaque prius-
quam nos Deus hostibus tradat, aut ecclesias con-
cutiat, cum peccantibus propter suam injustitiam
certemus, et populum pro peccato, vallo pietatis
arremus.

INTERROGATIO CLXXXIX.

Quid sibi vult Dominus dicens, ut benevolentiam
habeamus cum adversario dum sumus in via cum
ipso ⁴⁵? Non enim semper nobiscum iter facientes
habemus.

Responsio.

Bona quidem et simplex et prompta est benevo-
lencia, ne accenseat, ne festinet ad ulciscendum
eum qui læsit. Inquit enim ipse, *Diligite inimicos
vestros, benefacite iis qui vos odio prosequuntur, et
oratis pro devotentibus vos* ⁴⁶; et, *Nemini malum
pro malo reddite* ⁴⁷, et quæcunque sunt hujusmodi.

⁴⁴ Zach. xi, 2. ⁴⁵ Matth. v, 25. ⁴⁶ ibid. 44. ⁴⁷ Rom. xii, 17.

(13) φησὶν Ἱερεμίας. Non Jeremiæ, sed Zachariæ xi, 2, locus exstat ab auctore citatus.

Habet autem hoc dictum duplicem quemdam sensum, latentem eos qui crassiore sunt intellectu. Potest enim et domi desidens, et procul ab urbanis tumultibus remotus in extremis recessibus agens habere adversarium. Itaque benevolentiam cum adversario habens, melius et acutius illum intelligere jubet, adversarium quidem corporis appetitum adversus spiritum divine decenterque desinens; vim autem ipsam vitam Innuens, a genere nostro inordinate recedentem. Benevolentiam vero velocem sensum corporeæ insurrectionis dicit, qui simul ut appetitus motus fuerit, illico intelligere debet; et quasi freno divino timore refrenare, ne quando si iisdem mandatis nos submisserimus et indigna fecerimus superna vocatione, tradamur ab illis iudici, quando venerit ad retribuendum unicuique secundum dignitatem eorum quæ in vita gessit. Ne igitur promissionem literæ sufficere putemus ad salutem neglecto opere: neque per tactum incontaminati sacrificii appropinquare Deo nos imaginemur: nam facere quam loqui Deo convenientius esse, Deus demonstrat.

INTERROGATIO CXK.

Quid est, quod dicit Dominus, *Quod si dexter oculus tuus offendit te, erue ipsum et projice abs te; et si dextra tua manus offendit te amputa eam et projice abs te* ²²?

Responsio.

Oculo et manus dexteræ, Christus oculus nulli somno succumbens, et dextera Dei et Patris, propinquitatem consanguineorum, vel etiam amicos accommodos merito assimilavit, per quos quæ mandata sunt facimus, non aliter quam corporis membris, ad omnem ipsis cooperationem utentes, et una cum ipsis nos moventes. Quando itaque aliquis eorum nobis auctor scandali sit, peccato involvens; et nobis quidem convicium, sibi autem ignominiam affert et opprobrium; mox illum excindere et domo pedere proculque a nobis abjicere divinus homo præcipit, ne quando instar pestis depascatur corporis erectam robur bene habentibus et sanis, suam ipsius odoratus malevolentiam. Ne igitur prætextu philosophiæ veram philosophiam quæ Christus est despiciamus, qui immobilem et nullam adulationem admittentem requirit animum. Inquit enim Paulus vera sapientia plenus: *Christus Dei sapientia est* ²³, non sermonem tantum, sed et vitam ornans.

INTERROGATIO CXCI.

Quid significat Dominus, cum nos similiter ut maledictus serpens sapere jubet, dicens: *Estote prudentes ut serpentes, et simplices sicut columbæ* ²⁴?

Responsio.

Prudentes nos esse vult Dominus ut serpentes, in omni periculo aut tentatione caput conservantes, quod est Christus, quemadmodum inquit Aposto-

καὶ τινὰ διπλόην τὸ νόημα, λαμβάνουσαν τοὺς παχυτέρους τὴν διάνοιαν· ἔστι γὰρ καὶ οἱκοι καθήμενον, καὶ πόρρω τῶν ἀστικῶν θορύβων ἐπ' ἐσχατίας διέγοντα, ἔχειν ἀντίδικον. Τὸ οὖν εὐνοεῖν τῷ ἀντίδικῳ, κρείττονως καὶ δευτέρως ἐκείνου νοεῖν διακελεύεται· ἀντίδικον δὲ τὴν τοῦ σώματος ἄρεσιν πρὸς τὸ πνεῦμα θεοπροπῶς ὀρισθῆναι· ἔδδν δὲ τὸν βίον αἰνιττόμενος, παρὰ τοῦ γένους ἡμῶν ἀτάκτως διαφοιτῶμενος· εὐνοεῖν δὲ τὴν ἄρεσιν ἀσθησῖν τῆς τοῦ σώματος ἐπαναστάσεως φησιν, ἅμα τοῦ κινήθῆναι τὴν ἄρεσιν, θάττον νοεῖσθαι ὀφειλοῦσαν, καὶ οἰνοεῖν χαλινῷ τῷ βελῶ φόβῳ ἀνασειράζεσθαι, μὴ ποτε τοῖς αὐτοῖς ἐπιτάγμασιν ὑποκείψαντες, καὶ ἀνάξια τῆς ἀνω κλήσεως δράσαντες, παροδοῦμεν ὅτι ἐκείνων τῷ κριτῇ, ὅταν παραγίνεται ἐκάστῳ πρὸς ἄξια τῶν βεβαιωμένων ἀνταμείβεσθαι. Μὴ οὖν τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ γράμματος ἀρκεῖν οἰηθῶμεν πρὸς σωτηρίαν, ἀμελοῦντες τοῦ δράματος, μηδὲ τῷ φάσειν τῆς ἀναιμάκτου θυσίας, ἐγγίξῃν θεῷ φανασθῶμεν. Τὸ γὰρ πράττειν θεοπροπῶς μᾶλλον ἢ τὸ φράζειν θεὸς ἐμφανίζεται.